

Ex/E.D./1.20/15/2018 (Old)

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2018

(1st Year, 1st Semester)

PHILOSOPHY

(Outlines of Indian Philosophy)

[Old Syllabus]

(Extra Departmental Course)

Full Marks : 30

Time : Two Hours

The figures in the margin indicate full marks.

Use a separate Answer-Script for each group.

Group - A / বিভাগ - ক

1. Discuss *anekāntavāda* following Jaina Philosophy. 10

জৈন দর্শন অনুসরণে অনেকান্তবাদ সম্পর্কে আলোচনা কর। ১০

Or / অথবা

2. Why do the Cārvākas hold that *anumāna* cannot be a *pramāṇa*? Do you find Cārvāka view acceptable?

Discuss. 8+2=10

অনুমান প্রমাণ নয়— একথা চার্বাকগণ কেন বলেন? তুমি কি চার্বাকদের এই মত সমর্থনযোগ্য মনে কর? আলোচনা কর। ৮+২=১০

[Turn over]

[2]

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

3. Discuss the significance of the first Noble Truth admitted in Buddhist Philosophy. 5

বৌদ্ধদর্শনে স্বীকৃত প্রথম আর্যসত্যের তাৎপর্য আলোচনা কর। ৫

Or / অথবা

4. Can a Cārvāka admit God? Give reasons for your answer. 5

চার্বাকদের পক্ষে কি ঈশ্বর স্বীকার করা সম্ভব? তোমার মতের পক্ষে যুক্তি দাও। ৫

Group - B / বিভাগ - খ

5. What is perception? Answer after Nyāya Darśana. How does determinate perception differ from indeterminate perception? Explain. 4+6=10

প্রত্যক্ষ কী? ন্যায় দর্শন অনুসারে উত্তর দাও। সর্বিকল্পক প্রত্যক্ষ কীভাবে নির্বিকল্পক প্রত্যক্ষ থেকে পৃথক? ব্যাখ্যা কর। ৪+৬=১০

Or / অথবা

[Turn over]

[3]

6. Make a distinction between *svārthānumāna* and *parārthānumāna*. Explain with illustration the five constituents of *parārthānumāna*. 4+6=10

স্বার্থানুমান ও পরার্থানুমানের মধ্যে পার্থক্য কর। পরার্থানুমানের পাঁচটি অবয়ব উদাহরণ সহযোগে ব্যাখ্যা কর। ৪+৬=১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

7. What is *vyāpti*? Distinguish between *sama-vyāpti* and *viśama-vyāpti*. 3+2=5

ব্যাপ্তি কী? সমব্যাপ্তি ও বিষমব্যাপ্তির মধ্যে পার্থক্য কর। ৩+২=৫

Or / অথবা

8. Write a short note on any one of the seven categories of the *Vaiśeṣika*. 5

বৈশেষিকের সপ্তপদার্থের মধ্যে কোন একটি বিষয়ে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। ৫